⁵⁴ Isai. LXVI, 2. ⁵⁵ Joan. 1, 18.

(50) Προσάγοντες. Clarom. 2 προάγοντες.

(51) Τὸ σχῆμα. Idem cod. et Reg. 1 et 2, et R. Stephanus ad calcem τὸ χρῆμα, et mox iidem τῆς πίστεως ἡμῶν.

(52) Ἐπισταμένων. Reg. 1 et 2, et Clarom. 2, ad marg. δοσταμένων. Sic etiam Rob. Stephanus ad calcem.

(53) Ἐπὶ τοὺς ἀγῶνας. Deest οὖν non incommodum in Reg. 3.

(54) Ἐμβῆθι. Ita R. Stephanus et mss. Posterioribus editionibus ἐμβῆθι. Ibidem edit. Ἐπὶ τοὺς ἀγῶνας. Reg. 1 et 2, ut in textu. Observat Sylburgius accuratiorum versum futurum, si scribatur Ἐμβῆθι λοιπὸν εἰς ἀγῶνάς μοι ὁ λόγος.

(55) Κατ' οὐσίαν ἐστὶν. Itac verba leguntur post

tiocinationes vestras consopite, ac vestras dubitationes fides sola dissolvat, et ad divinos sermones, quemadmodum scriptum est, contremiscite, ut, digni facti in quibus Deus requiescat, beata illa verba ab universorum Deo audiat: Ad quem respiciam, nisi ad humilem et quietum et trementem sermones meos? Cum his obstructæ fuerint linguæ cum Deo pugnantibus, properans ad distinctionem sermo currit. Vos autem, qui Ecclesie filii estis, qui quæstionem pie proponitis, et de rebus dubiis interrogaciones non tentandi, sed discendi, si fieri possit, studio profertis, nunc animus mihi advertite. Multifariam quidem dividitur doctrinæ divina forma, sed summatim colligitur in institutionem mandatorum et observationem, et in Dei cognitionem et adorationem. Pietatis igitur amatores mandatorum observationem et institutionem nulla in reignorare conabuntur, præcipue vero Dei adorationem. Rerum autem divinarum cognitionem illi quidem pro viribus investigare volent; at ubi vires deficient, ea adorent quæ attingere non possunt, ne fides nobis evacuetur. Hac autem præmissa eorum, quæ inquirenda sunt, et eorum, quæ credenda, distinctione, sermonem in curriculis certamen immittentes, victorem efficere studeamus.

Nunc jam capesse, sermo, arenam prodiens.

17. Tandem aperte docet Verbum in templo non pariter esse ac in nobis, quia templum purissimum oculus, nos vero lippientes. — Fatemur nos claram veritatis cognitionem assecutos non esse, si quidem id bona pars victoriæ est. Quantum autem natura humana attingere potest, illud investigans pie vobis quæstionem solvam. Quomodo, inquit, Verbum et in proprio templo est secundum essentiam, et in rebus universis similiter? Et quid præcipue templum præ omnibus habeat? Audiamus Scripturam dicentem: Qui est in sinu Patris, secundum essentiam omnibus etiam adest citra divisionem, atque illum ita in Patre non esse dicimus, ut in aliis rebus; non quod illius substantia in aliis rebus contrahatur, sed propter suscipientium modulum, quæ divinam præsentiam non sustinent. Ita dum illud in proprio templo inseparabile dicimus, ac veluti plenitudinem divinitatis ibi habitare confitemur, etiam aliis rebus adesse secundum essen-

D ὁμοίως in Reg. 3 et Coisl. 2.

(56) Ἀκούσωμεν. R. Stephanus ad calcem ἀκούσωμεν δη λοιπὸν. Ita Coisl. 1, Reg. 1 et 2. Deerat λοιπὸν in editis.

(57) Καὶ τοῖς πᾶσιν. Conjunctionem suppeditavit Coisl. 1.

(58) Γιγνομένην. Coisl. 2 γιγνομένην. Ibidem nonnulli codices ad marg. συνελεῖσθαι, atque ita R. Stephanus ad calcem.

(59) Καὶ οἰονεῖ. Deest conjunctio in Coisl. 2. Habent Reg. 1 et 2, καὶ οἶον εἶη. Ibidem editi ὁμολογοῦντες. Reg. 1 et 2, et Coisl. 1, ut in textu. Paulo post tres iidem codices σῶμα ῥυποῦν. Legitur ῥυποῦν ad marginem in Regiis.

tiam dicitur, sed non similiter. Non enim capit sordidum corpus radios divinitatis : discite exemplo id quod dico. Non enim quaestionis magnitudinem, cum Ecclesiae filiis pie disserens, subterfugiam. Communis sol nobis quotidie omnibus propositus est, neque huic minus, illi plus lucis profundit, sed communem omnibus efficaciam suam aequae immitit. Sed si quis validos habeat oculos, plus de illius radio accipit, non propter solem, quasi illi plus quam caeteris expandatur, sed propter propriam illius oculorum vim. Qui autem oculis infirmus est, is ne ipsi quidem lucis splendori poterit intendere ob debilitatem oculorum. Sic mihi cogita justitiae solem omnibus aequae secundum essentiam, quippe cum Deus sit, adesse; nos autem omnes, veluti infirmos et lippientes sordibus peccatorum oculos, lucis praesentiam non sustinere; proprium autem illius templum, veluti purissimum esse oculum et ideo splendorem universae lucis capere, utpote a Spiritu sancto formatum et a peccato omnino remotum. Quemadmodum enim sol omnibus pariter **434** secundum efficaciam illucens, pariter ab omnibus non capitur : ita Verbum, cum omnibus secundum essentiam adsit, non omnibus pariter ac proprio templo adest.

18. *Epiniçium canit.* — Vide ut cursu confecto victor sermo renuntietur. Jam vero coronetur et pompas agat, et victoriae coronis decoretur et triumphum ex adversariis devictis agat. Nos autem, Christo praesente, epiniçium cantemus, bonum certamen, clamantes : O sermo, certasti, cursum consummasti, fidem servasti, de reliquo reposita est tibi corona justitiae¹⁶. Vel potius eum, qui victoriam dedit, hymnis celebremus, Verbum maxime divinum, lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, per quod vivimus, movemur et sumus, per quod omnia, per quod ejusmodi verborum ambages dissolvimus, curatorem, gubernatorem, beneficium, cui continenter immolamus hostiam laudis, et libamus ut Deo sinceram preces, et bonum odorem actionum sacrificamus, ipsum in nobis habentes, ipsum spirantes, ipsum cogitantes, in ipsum intenti, ipsum in omnibus laudantes, beatam spem ac supremi regni largitorem.